ni, & frater suus dominus Henricus dux Bavaria, in Richardum fratrem regis Anglia convenerunt, & electus ab ipsis subsequenter in die ascensionis Domini apud Aquisgranum in regem ungitur, & potenter in regni solio collocatur. CHRONICON. Augustense ad A. MCCLVII. MCCLVII. . . . . Gerhardus Archiepiscopus Moguntinensis, Conradus Archiepiscopus Coloniensis & Ludovicus Comes Palatinus Rheni, conveniunt in unum, Richardum Cornubiæ comitem, fratrem regis Anglorum, communi decreto, in regem Teutonum ad Romanorum Imperium elegerunt . . . . . Quem suprascripti principes magno honore suscipientes ad Aquasgrani perducunt, & per manus Conradi Coloniensis Archiepiscopi ungi & coronari solemniter faciunt. JOHANNES TRITHEMIUS Abbas in Chron. Hirsaug. A. MCCLVII.

§. XXXX. Richardus Romanorum Rex Imperator Aquisgrani à Conrado Episcopo coronatus, revertitur Coloniam, & XXVI. Maji Diploma edit, Urbi omnes libertates, jura & privilegia, atque bonas & approbatas consuetudines & honestas confirmando. RICHARDUS Dei gratia Romanorum Rex . . . . . Sciant tam posteri quàm presentes,  
E quod

quod Nos . . . nobilium civium Coloniensium  
 . . . privilegia . . . vidimus & audivi-  
 mus . . . ipsis omnes libertates, eorum jura  
 & privilegia eis à Divis Imperatoribus & re-  
 gibus Romanorum prædecessoribus nostris, aut  
 ab archiepiscopis, vel quibuscunque personis  
 justè & piè concessa, nec non & bonas & ap-  
 probatas consuetudines & honestas confirma-  
 mus eisdem. Item quod si contigerit, nos ex-  
 ercitus ducere propè Coloniā, cavere debemus,  
 ut ipsorum curtes vel bona depopulatione, vel  
 vastatione aliqua non ledantur. Item arma-  
 tos homines in Coloniā non ducemus . . .  
 item nec per exercitum nostrum, nec per ali-  
 am causam eam arctabimus . . . ad aliquod  
 nobis subsidium impendendum . . . nec  
 ab ea contra voluntatem suam quidquam cu-  
 rabimus extorquere, sed & illam ei tradi-  
 dimus libertatem, quod nullus civium Civi-  
 tatis ejusdem in jus vocabitur ab aliquo extra  
 Coloniā super delicto vel crimine infra Colo-  
 niā, seu ipsius terminos perpetrato. Item  
 quod in terminis ipsius archiepiscopi & eccle-  
 siæ Coloniensis nullas munitiones erigemus . . .  
 item quod scabini & universi cives Coloni-  
 es nec ob debita, nec ob promissiones cu-  
 juscunque archiepiscopi Coloniensis . . .

in

*in personis vel rebus debeant damnificari  
 . . . . . item quod nullus civium Coloniensi-  
 um pro delicto; vel crimine infra Coloniā  
 & terminos ipsius civitatis, qui dicuntur  
 Burban, commissō, vel quod dicatur com-  
 missum extra Coloniā à Nobis vel succes-  
 soribus nostris in jus vocetur . . . . sed Nos  
 & successores nostri in palatio nostro Coloni-  
 ensi præsidere debemus, & ibi secundum  
 quod sententia scabinorum dictaverit, judi-  
 care &c. . . . . Testes hujus rei sunt . . .  
 Conradus Coloniensis . . . item Gerwinus ma-  
 joris ecclesiæ Colon. decanus, Philippus ejus-  
 dem ecclesiæ thesaurarius . . . Datum Colo-  
 niæ . . . . Anno Domini MCCLVII. vice-  
 sima sexta die Maji.*

§, XLI. Exegetis diplomatis Richar-  
 dini. Ab Richardo rege - Imperatore vide-  
 mus libertates Urbis, jura, & consuetudi-  
 nes confirmatas, teste Conrado ipsomet  
 præsentē, testibus duobus compromissariis,  
 Gerwino decano, & Philippo thesaurario,  
 seu custode, erubescētib; ad inane com-  
 promissum appellare. Libertates oppidi  
 Ubiorum in veteri Germania ab imperio  
 gentilium sacerdotum, nisi ad silentium  
 indicendum. Libertates Ubio - Agrippinen-

E 2

ses,

fes, post S. Baptisina susceptum, ab imperio episcopali ad Ottonis I. regis-Imperatoris epocham, ad Sæculi X. Annum XXXVI. fatente episcopatu Coloniensi in Securi, à Brunone I. fratre Ottonis suam historiam inchoante, Libertatem ab Imperio Brunonis I. & successorum Volmari, S. Geronis, Warini, Evergeri, S. Heriberti, Piligrimi, Hermanni II. S. Annonis II. Hildolphi, Sigewini, Hermanni III. Friderici I. Brunonis II. Hugonis, Arnoldi I. Arnoldi II. Friderici II. Reinaldi, Philippi Heinsbergii, Brunonis III. Adolphi, Brunonis IV. Theodorici I. S. Engelberti I. Henrici à Mullenarck. A. Sæculi X. Anno XXXVI. per Sæcula XI, XII. & quod excurrit. Ab imperio Conradi Hochstättani ex medio sæculo XIII. Ab imperio Conradino in octo mandatarios, Hermannum magistrum civium, Petrum Judæum, & reliquos, recipiendi mandatum, injuriâ præsumpto: Item in judices, scabinos, & universos cives, compromittendi in quinque clericos, ecclesiæ juramentis ligatos (solo Alberto excepto) vinculo non solutos, sinè ullius laici Jurisconsulti adjunctione. Libertas ab imperio episcopali in monetam intra Urbem dativam, per laudum

dum

dum Hugonis & Alberti ad duos casus limitatam, ab imperio in monetariam Ubio-Agrippinensem, episcopali ad vicum Rilensem rejectâ. *Monet. Ubio-Agrip. Dissert. historica §. IX.* Ab imperio in monetarios, **hausgenossen** dictos, in privilegium monetandi, ab Urbe profectum. Ab imperio in præsidium Concilii, in magisterium civium, in judiciorum realium præsidia, burggraviatum, in advocatiam, in comitatus, ab imperio in iudices personalium, magistrorum civium, & realium, scabinos, Ab imperio officii exuendi magistrorum civium, burggravium, advocatos, comites, scabinos, cives proscribendi, bona confiscandi. Ab imperio in redditus Urbis & proventus (ut in denarios cerevisiales) & siquid genus sunt alia.

§. XXXII. Sex episcopos **SECU-**  
**RIS** excipit, S. Brunonem I. ex Sæculo X.  
 S. Heribertum ex eodem. Annonem II.  
 ex XI. Philippum Heinsbergium ex XII.  
 Heinricum à Mullenarck ex XIII. ineunte,  
 ex medio Conradum Hochstættanum, Ur-  
 bi in profanis imperitantes. **COLONIA**  
 Ubio-Agrippinensis ab imperio episcopali  
 profano per novem Sæcula à Xto nato li-  
 bera

bera, non subfuit in Sæculo X. S. Bruno-  
 ni I. Anno DCCCCLIII. electo, deputato  
 per Ottonem I. Imperatorem fratrem, Ar-  
 chiduci per Lotharingiam, per Urbem ne-  
 quaquam. *JUSTITIA mandat. & sen-  
 tent. in conclus. resoluta. §. XII.* Non  
 subfuit S. Heriberto Sæculo X. Cartis  
 Ottonis III. Imperatoris *IN JUSTITIA*  
*§. XXIII.* explosis. Nec Annoni II. in  
 Sæculo XI. per historias Lamberti Schaf-  
 naburgensis & Reginhardi Sigbergensis,  
 synchronorum. *Justitia &c. §. XXV.*  
 Neque sæculo XII. Philippo Heinsbergio,  
 non apparente murorum Urbicorum do-  
 minio, a civibus extruكتورum (testibus  
 Godefrido Pantaleonita, & Ottone à S.  
 Blasio coævis) neque ab ipsomet Philippo,  
 neque successoribus unquam vindicato. *JU-  
 STITIA §. XXVI.* Non subfuit Henrico  
 à Mullenarck sæculo XIII. ineunte, senten-  
 tiâ contra Comitem Isenburgium ob cædem  
 S. Engelberti I. per Petrum Mersæum Cra-  
 tepolium, scriptorem ex sæculo XVI. igno-  
 ranter Henrico affictâ. *Justitia §. XXVII.*  
 Denique non subfuit Conrado Comiti Hoch-  
 stättano episcopo circa medium sæculum  
 XIII. *Justitia §. XXVIII.*

§. XXXIII.

§. XXXXIII. Richardus rex, electus Romanorum Imperator, per diploma ratam habet libertatem Ubio - Agrippinensem ab evocatione caesarea, magis episcopali.

**RICHARDUS** Romanorum rex . . . .  
 Nos dilectorum nobilium civium Colonensium . . . . privilegia . . . . vidimus & audivimus . . . . ipsis omnes libertates, eorumque jura, & privilegia . . . . justè & piè concessa, nec non & bonas & approbatas consuetudines, & honestas confirmamus eisdem . . . . adjicientes . . . . quod nec à Nobis, nec à successoribus nostris iidem cives debeant super aliquo crimine seu delicto ab ipsis infra **Coloniam** commissò ad alicujus querimoniam, vel instantiam, vel etiam propria auctoritate nostra sive successorum nostrorum extra muros Colonenses aliquatenus evocari.

**SECURIS N. CVIII. LIBERTAS** Ubio-Agrippinensis ab evocatione promanat ab episcopatu, docente cartâ Conradinâ ex A. **MCCXXXIX.** registrata §. IV. **CONRADUS** . . . . Cum per dilectâ Civitas Colonensis . . . . recognoscimus predictæ Civitati . . . . consuetudinem antiquam & juri consonam . . . . quod nullus civium Colonensium pro delicto, vel crimine infra & terminos ipsius Civitatis, qui dicuntur **Burban**, commissò, vel quod dicatur commissum

E 4

extra

*extra! Coloniam à Nobis vel successoribus nostris in jus vocetur.* Libertas ab evocatione, teste Conrado, est antiqua & juri consona, nostrâ sententiâ, ab Imperio, non à Conrado, promanans, per Richardum regem-Imperatorem tantum laudata, primitus nequaquam concessa, ab origine oppidi Ubiorum nata, Ottoni I. regi-Imperatori Sæculo X. substrata. Omnes diplomatis Richardini articuli ad regem-Imperatorem appellant.

§. XXXIV. Notamus duos, ALTERUM de munitionibus in episcopatu non erigendis, atque ALTERUM de civibus, ob debita episcopi non damnificandis, notamus libertates, à Conrado utique non indultas, indultas ab Richardo rege-Imperatore, atque inde ad libertatem ab evocatione, si non ab Ubiorum origine natam, saltem ab Imperio profectam, legaliter intulerimus. Episcopatus in Coloniam Ubio-Agrippinensem nullum habet profanum imperium, non civile, non criminale. Neque ad unum, neque ad alterum effectum libertatem ab evocatione concesserit episcopus. Immò si cartam Conradi ad libertatem ab evocatione episcopali torquere

quere

queere volueris, hoc solùm eviceris, cives  
 Ubio - Agrippinenses, extra muros, extra  
 burgibannum, & bannileucam, in loco rei  
 sitæ, actione reali pulsatos, rectè ad forum  
 Urbis, ad forum domicilii, provocare, aut  
 dialecticè insuper concluderis, civem de-  
 licti, extra burgibannum, & bannileucam  
 commissi, in foro criminis accusatum, in  
 vim episcopalis privilegii (ut asseris) de non  
 evocando ad iudicium Urbis jure recurre-  
 re. Dicimus pro intellectu: Passum car-  
 tæ Conradinæ *UNUM*: quod nullus civi-  
 um Coloniensium pro delicto . . . quod di-  
 catur commissum extra Coloniom, à Nobis  
 in jus vocetur. sonare privilegium de non  
 evocando episcopale. Passum *ALTERUM*:  
 Nos & successores nostri in palatio nostro  
 Colonia presidere debemus & ibi secundum  
 quod sententia scabinorum Coloniensium di-  
 ctaveit, judicare. sermonem esse Cæsa-  
 reum, à Conrado tantum relatum, ha-  
 bente intra Urbem salam, nullum pala-  
 tium.

§. XXXV. Fortassis libertatem Ubio-  
 Agrippinensem ab evocatione in causis cri-  
 minalibus concesseris, negatâ in civilibus,  
 diplomate Richardino de folis delictis lo-  
 quente:

E 5

quente:

quente: Richardi regis - Imperatoris inter-  
 pretem producimus Ruprechtum regem  
 ex A. MCCCIX. SECURIS N. XCIX.  
 libertatem Ubio-Agrippinensem in civilibus  
 ab Aulae Casareae evocatione usque adeo ap-  
 probantem. **Sir Ruprecht . . . Römischer  
 König . . . als . . . burgermeister  
 rath und andere burgere der Stadt  
 zu Cöllen . . . von klage . . . Rodolphs  
 von Zisicken unsers Cammermeisters  
 vor uns und des heiligen reichs hoff-  
 gericht geheischen, und geladen sein  
 . . . . und als desselven von Cölne  
 klare . . . . kundschafft vor uns getwe-  
 sen ist, von ihren wegen sulche gnade,  
 und freyheit, damit sie und deselue  
 statt zu Cöllen von römischen kayseren  
 und königen begnadet, und gefreyet  
 seint, vorbracht . . . . also haben wir  
 durch solche gnade und freyheit . . . .  
 die vurgem. heischung, ladung, und klage  
 genzlich und gar abgethan . . . . doch  
 also, wan es sach, das si der vorg,  
 unser Cammermeister vor uns, oder  
 seinet wegen ansprachen nit erlassen  
 wolte, das er dan in die statt zu Cöl-  
 len kommen, oder wir unsere Bots-  
 schafft dahin senden mügen, die obg.  
 büro**